1

平成29年３月22日

各 位

主要株主である筆頭株主の異動及び
その他の関係会社の異動に関するお知らせ

平成29 年３月21日付の「主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動の予定に関

するお知らせ」にてお伝えしたとおり、平成29 年３月27日付で、当社の主要株主である筆頭株主及

びその他の関係会社に異動が生じることとなりましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．異動が生じる経緯

当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社である株式会社日立製作所（以下「日立製作

所」といいます。）より、日立製作所が保有する当社普通株式の一部（以下「本株式」といいます。）

をＳＭＢＣ日興証券株式会社に対し譲渡（以下「本譲渡」といいます。）する約定を行った旨の連絡が

本日あり、以下のとおり主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が生じることとなりま

した。本譲渡の詳細につきましては、平成29年３月21日付で当社及び日立製作所が公表した「日立

製作所と日立マクセルの資本関係変更に関するお知らせ」をご参照ください。なお、ＳＭＢＣ日興証

券株式会社による本株式取得後、一時的に当社の主要株主である筆頭株主となりますが、同社からは、

本株式を直ちに転売する予定であるとの連絡を受けております。

２．異動年月日

平成29 年３月27日（本譲渡に係る株式振替手続完了予定日）

会 社 名 日 立 マ ク セ ル 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長 勝 田 善 春

 （コード番号：6810 東証第一部）

問 合 せ 先 経営統括本部 広報・ブランド戦略部

 （TEL.03-5715-7061）

2

３．異動する株主の概要

（１）主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる者の概要

① 名称 株式会社日立製作所

② 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

③ 代表者の役職・氏名 執行役社長兼ＣＥＯ  東原 敏昭

④ 事業内容 情報・通信システム、社会・産業システム、電子装置・システ

ム、建設機械、高機能材料、オートモティブシステム、生活エ

コシステムなどのセグメントにわたり、製品の開発、生産、販

売、サービス等の事業活動を展開しています。

⑤ 資本金 458,790百万円

⑥ 設立年月日 大正９年２月１日

⑦ 連結純資産 4,125,570百万円（平成28年３月31日時点）

⑧ 連結総資産 12,551,005百万円（平成28年３月31日時点）

⑨ 大株主及び持株比率

（平成28年９月30日時点）

株主名 持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託

口)
5.90％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口)
5.30％

日立グループ社員持株会 2.18％

日本生命保険相互会社 1.93％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口９)
1.64％

ザ バンク オブ ニューヨーク

メロン エスエーエヌブイ 10

(常任代理人 株式会社三菱東京UFJ銀行)

1.51％

ステート ストリート バンク

アンド トラスト カンパニー 505225

(常任代理人 株式会社みずほ銀行)

1.47％

第一生命保険株式会社（注） 1.48％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口７)
1.43％

ステート ストリート バンク ウェスト クラ

イアント トリーティー 505234

(常任代理人 株式会社みずほ銀行)

1.36％

⑩ 上場会社と当該株主の関係

資本関係

平成29年３月17日現在において、当社の発行済

株式総数の29.24％に相当する15,597,100株を保

有しており、当社の主要株主である筆頭株主及び

その他の関係会社に該当します。

人的関係

当社社外取締役 清水 章氏が当該株主の執行役常

務である他、日立製作所グループとの間で従業の

派遣及び出向者の受け入れを行っています。

取引関係
日立製作所グループとの間で当社製品の販売、原

材料の仕入れ等の取引があります。

（注）第一生命保険株式会社の持株比率については、同社が退職給付信託に拠出している株式数

（6,560,000株）を含めて算出しております（当該株式の株主名簿上の名義は、「みずほ信

託銀行株式会社 退職給付信託 第一生命保険口」です。）。

3

（２）新たに主要株主である筆頭株主となる者の概要

① 名 称 ＳＭＢＣ日興証券株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内三丁目３番１号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役社長 清水 喜彦

④ 事 業 内 容 金融商品取引業

⑤ 資 本 金 10,000 百万円

４．異動前後における日立製作所の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性 議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（平成29年３月17日現在）

その他の

関係会社

155,971個

（29.52％）

0個

（0％）

155,971個

（29.52％）

異動後 ―
77,971個

（14.76％）

0個

（0％）

77,971個

（14.76％）

（注）平成28年９月30日現在の発行済株式総数53,341,500株から議決権を有しない株式として

平成28年９月30日現在の自己株式 500,025株及び単元未満株式3,175株を控除した総株

主の議決権の数528,383個を基準に算出しております。

５．主要株主の異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権

の数に対する割合

（１）主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主（日立製作所）

 議決権の数

（所有株式数）

（注）１

総株主の議決権の数

に対する割合

（注）２

大株主の順位

（注）３

異動前

（平成29年３月17日現在）

155,971個

（15,597,100株）
29.52％ 第１位

異動後
77,971個

（7,797,100株）
14.76％ 第２位

（２）新たに主要株主である筆頭株主となる株主（ＳＭＢＣ日興証券株式会社）

 議決権の数

（所有株式数）

（注）1

総株主の議決権の数

に対する割合

（注）２

大株主の順位

（注）３

異動前

（平成29年３月17日現在）

188個

（18,800株）
0.04％ ―

異動後
78,188個

（7,818,800株）
14.80％ 第１位

（注）１．議決権の数（所有株式数）は、日立製作所及びＳＭＢＣ日興証券株式会社からの報告

に基づき記載しております。

２．平成28年９月30日現在の発行済株式総数53,341,500株から議決権を有しない株式と

して平成 28年９月30日現在の自己株式500,025株及び単元未満株式 3,175株を控除

した総株主の議決権の数528,383個を基準に算出しております。

３．大株主順位につきましては、平成 28年９月 30日現在の株主名簿を基準として、当社

において推定したものです。

4

６．今後の見通し

本異動による当社の今期業績に与える影響はありません。

以 上